1. D'après la charte de juillet 1259, qui les établissait à Fontainebleau,
les Mathurins devaient élever dans leurs dépendances une chapelle en
l'honneur de la Trinité. Elle fut reconstruite en 1529 par François 1er et
décorée sous Henri IV en t6o8.

2. Dans le Trésor des Merveilles. p. 79, le P. Dan écrit Outre
ces saintes reliques, il y a un coffre lequel est tout d'ivoire, et où sont
taillées diverses histoires de la vie et passion de nostre Seigneur; il est
aussi orné et fort enrichy d'argent doré au lieu de ferremens. Et dans ce
coffre sont les reliques, dont voicy les noms des cheveux de Notre-Dame,
des reliques de sainte Anne, de la robe de la Vierge et de son couvre-chef;
du tombeau et sépulcre de Nostre Seigneur; de s. Jacques, une teste de
l'un des saints Innocens, de s. Paul, de s. Clément, de s. Benoist, des

ss. Marthe et Magdelene, de s. Sébastien, de s. Didier, de s. Maurice, de

s" Sapience, de la haire de s. Yves, de l'habit de s. Bernardin, de s* Gé-
rasine reyne de Sicile, de se Emerentianne, de se Christine, de s. Gilles
abbé, de 9. Théodore roy, de s. Amand duc et martyr, et de quelques
autres saints dont je ne sçay les noms. Ce coffre et reliques ont esté
apportez d'Angleterre et furent icy presentez au roi Henri II par un eves-
que, fuyant la persécution des hérétiques dudit royaume ce Roy alors en
fit présent et don à nostre église. Et pour preuve que ce reliquaire vient
d'Angleterre, c'est que les noms et écriteaux desd. reliques sont écrits en
langue anglaise.

»

3. Robert de France, troisième fils de Louis VIII et de Blanche de
Castille, né au mois de septembre 1216, devint comte d'Artois en juin 1237,

et fut tué à la bataille de Mansourah,contre les Sarrasins, le 9 février 1249
Son obit est fondé par la charte de juillet 1259.

20. Anno Domini MeCCC°XX[III°, anniversarium deffun-

torum Stephani dicti Bapteste et Erdeline eius uxoris, qui
dederunt nobis XL solidos parisiensium pro anniversario suo
quolibet anno perficiendo, q.a.r.i.p.a.

21. Anno Domini M°CCOXXXV°, obiit fr. Johannes des
Mesieres, quondam minister domus istius, et acquisivit nobis
tempore suo domum et terras de Mesnil, pro quibus tenemur
anniversarium suum quolibet anno celebrare. A.e.r.i.p.a.'1

26. Anno ab incarnacione M°COXCI° obiit Nicholaus dic-

tus Coespin de Fontebliaudi, de quo habemus unam peciam

terre que fuit Johannis dicti Paris de Reclosiis' pro faciendo

suum anniversarium quolibet anno pro se et pro Edelina uxore,
post decessum dicte uxoris.

26. Die 26a februarii i683, obiit fr. Petrus Paulmier', hu-
jusce domus professus et ecclesiae Sancti Petri de Avone vica-
rius, c.a.r.i.p.